

Số: 85 /BC-UBND

Hung Hà, ngày 28 tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác tháng 05
và một số nhiệm vụ chủ yếu trong tháng 06 năm 2020

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 05

1. Về phát triển kinh tế

a) Lĩnh vực nông nghiệp:

- Trồng trọt: Hiện nay toàn bộ 10.637ha diện tích lúa Xuân trên địa bàn huyện sinh trưởng, phát triển tốt và đã trở xong. Tính đến hết ngày 25/5, có khoảng 320ha diện tích lúa cho thu hoạch, tập trung chủ yếu ở các xã Hồng Lĩnh, Văn Lang, Tây Đô, Minh Khai; lãnh đạo huyện thường xuyên đi kiểm tra tình hình sâu bệnh cuối vụ và hướng dẫn các biện pháp phòng trừ sâu bệnh trên lúa; Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức Hội nghị trực tuyến về triển khai Đề án phòng chống thiên tai năm 2020 và Kế hoạch sản xuất vụ Mùa, vụ Đông năm 2020.

+ Diện tích cây màu vụ Xuân đã trồng 2.580ha bao gồm: 980ha ngô, lạc 220ha, dưa bí 250ha còn lại là rau màu các loại. Đến nay, có 2.480 cây màu vụ Xuân được thu hoạch.

+ Diện tích cây màu Hè đã trồng 1.760ha, trong đó dưa bí 680ha, ngô 680ha, còn lại là rau màu.

- Chăn nuôi: Dịch bệnh không phát sinh trên đàn gia súc, gia cầm. Lãnh đạo UBND đã chỉ đạo các xã, thị trấn tổng hợp kết quả tiêm phòng vắc xin vụ Xuân - Hè, rà soát các hộ chưa thực hiện tiêm phòng để tiêm bổ sung; thường xuyên theo dõi, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn chăn nuôi, công tác tái đàn (đặc biệt là đàn lợn) trên địa bàn huyện để sớm phát hiện và xử lý kịp thời các ổ dịch, không để lây lan ra diện rộng.

- Kinh tế Hợp tác xã: Tính đến hết ngày 27/5/2020, có 18/35 HTX Dịch vụ Nông nghiệp trong huyện tiến hành tổ chức thành công Đại hội thành viên HTX thường niên năm 2020; phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, phòng Tài chính - Kế hoạch huyện kiểm tra tại các HTX DVNN các xã, thị trấn. Đến hết ngày 22/5, đã hoàn thành việc kiểm tra tình hình sử dụng kinh phí miễn thủy lợi phí năm 2019.

b) Sản xuất công nghiệp – TTCN, xây dựng và giao thông:

- Công nghiệp - TTCN: Tham gia tổ công tác hướng dẫn hỗ trợ kinh phí cho Doanh nghiệp, nhân dân do ảnh hưởng của dịch Covid - 19; phối hợp với Trung tâm Khuyến công - Tư vấn Phát triển Công nghiệp Thái bình tổ chức lớp tập huấn sửa chữa máy nông nghiệp tại xã Chi Lăng với trên 30 học viên; tổ chức khu giới



thiệu các sản phẩm Công nghiệp, Nông nghiệp phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI.

- Công tác Quy hoạch, quản lý Quy hoạch xây dựng: Thẩm định, phê duyệt 02 nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu tại xã Độc Lập và điểm dân cư nông thôn tại xã Hòa Bình, 01 Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung Nông thôn mới xã Điệp Nông đến năm 2030; tổ chức rà soát, lập điều chỉnh Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư dọc hai bên tuyến đường nối thị trấn Hưng Nhân với thị trấn Hưng Hà.

- Quản lý hoạt động đầu tư xây dựng, hạ tầng đô thị: Tham gia ý kiến Dự thảo báo cáo đề xuất tham mưu UBND tỉnh về Quy hoạch và khai thác sử dụng quỹ đất đô thị để phát triển nhà ở xã hội; tham gia đóng góp ý kiến vào Dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng; tham gia dự thảo chính sách khuyến khích đầu tư xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu, khu nghỉ trang nhân dân kiểu mẫu và khuyến khích người dân sử dụng hình thức hóa táng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 - 2025; tham gia ý kiến Dự thảo Quyết định và phương án giá tối đa dịch vụ gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; báo cáo thực hiện hợp đồng BT Dự án đường trục huyện từ thị trấn Hưng Nhân đến thị trấn Hưng Hà.

- Công tác quản lý, bảo đảm giao thông: Tiếp tục chỉ đạo đơn vị duy tu, khai thông rãnh thoát nước, cắt cỏ, tỉa cành cây các tuyến đường huyện; Kiểm tra các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch 66/KH-UBND của UBND huyện về giải tỏa vi phạm lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện; thực hiện duy tu, sửa chữa tuyến đường huyện ĐH.70A, ĐH.64B, ĐH.66C, ĐH.63, Đường xã Độc Lập (T.10).

c) Công tác quản lý đất đai và môi trường:

- Hoàn thiện hồ sơ kiểm kê đất năm 2020 và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 cấp xã; thực hiện kiểm đếm, lập phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB Dự án tuyến đường nối Thái Bình - Hà Nam (Km5+940) với đường ĐT.453 (Km+500) tại xã Minh Tân, Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường tỉnh ĐT.455 (đoạn 216 cũ) đoạn từ đường Thái Bình - Hà Nam đến đường vào Ủy ban nhân dân xã Tây Đô; Dự án đường từ cầu Tịnh Xuyên đi Khu di tích lịch sử hành cung Lỗ Giang, xã Hồng Minh.

- Công tác kiểm tra vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện được tăng cường; báo cáo gửi Ủy ban nhân dân tỉnh việc xử lý đất đai, môi trường đối với doanh nghiệp, các hộ nấu, giặt, tẩy nhuộm trong khu dân cư tại xã Thái Phương; báo cáo trả lời ý kiến cử tri về môi trường liên quan đến cơ sở Thạch rau câu Minh Hạnh xã Phúc Khánh; tham gia báo cáo đánh giá tác động môi trường tại cụm công nghiệp Hưng Nhân; kiểm tra việc chấp hành pháp luật về môi trường tại khu xử lý rác ở một số xã theo phản ánh của Chương trình chuyển động 24h và tại trang trại chăn nuôi tổng hợp xã Tiến Đức.

d) Công tác giải phóng mặt bằng:

- Dự án đường giao thông trực chính vào vùng sản xuất xã Chí Hòa: Đang thực hiện Tiến hành lập phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng.

- Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường ĐT.454 vào Khu di tích hành cung Lỗ Giang - xã Hồng Minh: Thực hiện kiểm đếm, lập phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng trong tháng 5/2020, diện tích thu hồi gần 7.000m².

- Dự án đường Thái Bình – Hà Nam nối với đường ĐT 453: Tiến hành thực hiện lập phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng có diện tích đất ở bị thu hồi và tài sản công trình xây dựng trên diện tích thu hồi ở xã Minh Tân.

- Dự án khẩn cấp cầu Đồng Lạc (giai đoạn 1): Công trình đã thi công xong năm 2018, tuy nhiên hồ sơ trích đo, trích lục địa chính chưa được Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định.

Đã lập phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng của 12 hộ có diện tích đất ở thu hồi và tài sản công trình xây dựng trên diện tích đất thu hồi thực hiện công khai theo quy định.

- Dự án đường ĐH 64 xã Thống Nhất: Tiến hành lập phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng đối với các hộ có diện tích đất thu hồi thực hiện dự án.

- Dự án khẩn cấp kè Phan (xã Điệp Nông, Cộng Hòa): Hoàn thiện các bước lập phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB trên 50 hộ có diện tích đất thu hồi vĩnh viễn và tạm thời.

- Dự án xây dựng Trụ sở công an thị trấn Hưng Nhân: Thực hiện kiểm đếm tài sản bổ sung, lập phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng theo quy định.

e) Công tác quản lý ngân sách:

- Thực hiện triển khai quyết liệt nhiều biện pháp quản lý thu; khai thác nguồn thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế, đẩy mạnh thanh kiểm tra cùng với việc cải cách thủ tục hành chính thuế; chỉ đạo các cơ quan, phòng ngành tăng cường trong công tác tuyên truyền vận động đến người nộp thuế, khai thác các nguồn thu đảm bảo thu đúng, thu đủ và kịp thời; công tác điều hành, quản lý chi ngân sách cơ bản đạt dự toán, đáp ứng được các nhiệm vụ và kế hoạch đề ra; thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các biện pháp chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng; thực hiện tiết kiệm các khoản chi thường xuyên, chi hoạt động của sự nghiệp công; công tác quản lý, thanh toán vốn đầu tư được chỉ đạo thường xuyên, đúng quy trình; chủ động sử dụng dự phòng ngân sách năm 2020 để chi phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid - 19.

- Kế hoạch thực hiện vốn đầu tư công được quan tâm, chỉ đạo quyết liệt; các nguồn vốn đầu tư XDCB năm 2020 được giao sớm; việc bố trí vốn đã tập trung, có trọng điểm; không khởi công mới công trình khi chưa bố trí được nguồn vốn hợp lý, xiết chặt kỷ cương trong thẩm định, thiết kế, bản vẽ thi công, dự toán công trình xây dựng; đảm bảo công tác quản lý dự toán, vốn đầu tư cho công trình theo đúng chế độ, chính sách hiện hành.

2. Về văn hóa - xã hội

a) Giáo dục – Đào tạo:

- Hướng dẫn các cơ sở tiêu chí đánh giá mức độ an toàn phòng, chống dịch trong trường học; hưởng ứng tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường; đẩy mạnh tuyên truyền đội mũ bảo hiểm cho học sinh; hoàn thiện bài dự thi tìm hiểu về an toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ; đón đoàn thanh tra của Sở Giáo dục về thanh tra toàn diện phong trào Giáo dục huyện Hưng Hà, giai đoạn 2016 - 2020.

b) Văn hóa – thông tin:

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn cử cán bộ tham gia đào tạo trực tuyến cho cán bộ quản trị Cổng thông tin điện tử để thống nhất kết nối với Cổng thông tin điện tử của tỉnh và nâng cao chỉ số xếp hạng chính quyền điện tử cấp xã; góp ý kiến dự thảo Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/2/2020 của Thủ tướng Chính phủ và dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở trên ứng dụng công nghệ thông tin; đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, tặng bằng khen cho tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", giai đoạn 2015 - 2020; hoàn thiện hồ sơ đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho phép in sao nội dung văn bia cổ và họa tiết trang trí trên lăng mộ Thái úy Lưu Khánh Đàm và Thái phó Lưu Điền, đảm bảo theo quy định của pháp luật về xây dựng di sản văn hóa; đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét, trình Hội đồng các cấp xét duyệt, trình Chủ tịch nước phong tặng danh hiệu "Nghệ nhân ưu tú" trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể cho 02 cá nhân.

c) Y tế:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính Phủ, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid -19; phối hợp với các đơn vị y tế tăng cường các hoạt động nhằm bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; thực hiện Chương trình, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Nông thôn mới của huyện; tăng cường kiểm tra các đơn vị y tế, thực hiện khám, chữa bệnh cho đối tượng bảo hiểm y tế tại các Trạm y tế của xã, thị trấn; tham mưu Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá tại công văn số 563/CV-BCĐ ngày 22/5/2020 và hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá (31/5/2020), tuần lễ Quốc gia không thuốc lá; xây dựng Kế hoạch số 01/KH-BCH về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành y tế.

d) Lao động – TBXH:

- Triển khai, rà soát và tổ chức chi kinh phí hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do dịch Covid - 19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP; tổ chức tháng Quốc gia An toàn vệ sinh lao động năm 2020; xây dựng, triển khai, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, thực hiện Kế hoạch phát động "Tháng hành động vì trẻ em"; Kế hoạch tổ chức các hoạt động cho các cháu thiếu nhi nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6; quản lý chặt chẽ đối tượng, chế độ trợ cấp các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, cận nghèo...theo quy định hiện hành; đôn đốc các xã, thị

trần tiếp tục thực hiện rà soát, xác định lại, xác định mới xét duyệt chính sách trợ giúp xã hội hằng tháng tại cộng đồng đối với đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn, rà soát đối tượng hưởng chế độ trợ cấp, phụ cấp thường xuyên ưu đãi đối với người có công với Cách mạng.

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh; xây dựng chính quyền

- Duy trì nghiêm chế độ trực: Trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020; xây dựng Kế hoạch và báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định 74 của Chính phủ về công tác phòng không nhân dân; xây dựng Kế hoạch hội thao Dân quân - Tự vệ và báo cáo Bộ CHQS tỉnh theo đúng kế hoạch.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định. Nắm bắt tình hình, kiểm tra đầy đủ thủ tục người nước ngoài về địa phương: có 03 người (Trung Quốc 2, Thái Lan 01) về địa phương làm việc, thăm thân nhân, kiểm tra đầy đủ thủ tục và thông báo PA08 Công an tỉnh theo quy định; hiện trên địa bàn có 59 người nước ngoài đang tạm trú (Trung Quốc: 42, Đài Loan: 09, Myanma: 1, Malaysia: 1, Hàn Quốc: 5, Thái Lan: 01) trong đó làm việc là 57 người và thăm thân nhân là 2 người; nắm bắt tình hình liên quan đến việc tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI, về tình hình an ninh trật tự tuyệt đối an toàn và ổn định; tiếp tục thực hiện công tác sơ tuyển, hướng dẫn tuyển sinh vào các trường Công an nhân dân năm 2020; duy trì việc chấp hành Điều lệnh.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư KNTC của công dân được duy trì thực hiện, đảm bảo đúng quy định. Trong tháng 05/2020, tại Trụ sở tiếp công dân của huyện đã tiếp 44 lượt đoàn, với 64 lượt người về 35 vụ việc ở 19 xã, thị trấn (trong đó: Lãnh đạo huyện tiếp định kỳ 34 lượt đoàn với 53 lượt người, Ban tiếp công dân tiếp thường xuyên 10 lượt đoàn với 14 lượt người); tổng số đơn khiếu nại tố cáo 03 đơn (KN: 0, ĐN: 03, TC: 0); tiến hành thanh tra và dự thảo kết luận thanh tra việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội tại xã Hồng Minh; xây dựng báo cáo kết quả thanh tra về công tác thu - chi, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí tại trường Mầm non Kim Trung.

- Báo cáo rà soát những trường hợp chưa thực hiện đúng về tuyển dụng công chức, viên chức theo Công văn số 1984/UBND-NC ngày 29/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh; báo cáo tình hình sử dụng số lượng người làm việc năm 2019 và đề xuất số lượng người làm việc năm 2020. Phối hợp với Sở Nội vụ triển khai tập huấn sử dụng phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức. Hướng dẫn các xã, thị trấn kiện toàn các chức danh Lãnh đạo HĐND, UBND nhiệm kỳ 2016 - 2021; thực hiện nâng lương thường xuyên, trước thời hạn cho cán bộ công chức xã, thị trấn, thực hiện chế độ nghỉ hưu theo Nghị định 108 của Chính phủ; xây dựng Kế hoạch bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2020 - 2025; tham mưu văn bản, tờ trình gửi các Sở, ngành của tỉnh về việc xin chủ trương xây dựng Bảo tháp tại Chùa Linh Ứng, thôn Phương La, xã Thái Phương; ban hành quy chế phát hành văn bản, lưu trữ hồ sơ và sử dụng con dấu thứ 2 tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả

kết quả; thực hiện một số nội dung Nghị định số 30/2020/NĐ-CP về công tác lưu trữ văn thư.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRONG THÁNG 06

1. Về phát triển kinh tế:

1.1. Sản xuất nông nghiệp:

- Kiểm tra tiến độ thu hoạch lúa Xuân, tiến độ làm đất gieo cấy lúa vụ Mùa năm 2020.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng và triển khai Kế hoạch sản xuất vụ Mùa, vụ Đông, gieo mạ trong tháng 06 và cấy từ cuối tháng 6 khi mạ đủ số lá.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn chăn nuôi, công tác tái đàn (đặc biệt là trên đàn lợn), sớm phát hiện, xử lý kịp thời các ổ dịch không để lây lan ra diện rộng.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành lang đê điều và vi phạm công trình thủy lợi trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra hệ thống đê, kè, cống trước mùa mưa bão, theo dõi diễn biến thời tiết để tham mưu, chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai có hiệu quả.

1.2. Công nghiệp – TTCN, xây dựng và giao thông:

- Phối hợp với Sở, ngành có liên quan của tỉnh giải quyết đề nghị của Công ty TNHH cơ khí dệt may Thanh Chất tại Cụm công nghiệp Đồng Tu; điều chỉnh quy hoạch Cụm công nghiệp xã Thái Phương; đẩy nhanh tiến độ GPMB xây dựng hạ tầng các Cụm công nghiệp Thống Nhất, Cụm công nghiệp Đồng Tu, thị trấn Hưng Hà; theo dõi tiến độ xây dựng và hoạt động sản xuất của các Dự án đã được duyệt; rà soát, quản lý hoạt động sản xuất kinh doanh, phát triển Doanh nghiệp cho các làng nghề; phối hợp với Trung tâm Khuyến công - Tư vấn phát triển công nghiệp Thái Bình triển khai các lớp bồi dưỡng, sửa chữa máy nông nghiệp; lớp đào tạo nghề may tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; triển khai các dự án Khuyến công đã được phê duyệt.

- Tổ chức cắm mốc, công khai quy hoạch mở rộng Cụm công nghiệp Hưng Nhân; đôn đốc các nhà đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng, đẩy nhanh tiến độ phê duyệt chủ trương đầu tư dự án, hạ tầng và kinh doanh cụm công nghiệp Hưng Nhân mở rộng.

- Phê duyệt đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung nông thôn mới cấp xã theo phân cấp, hoàn thiện hồ sơ báo cáo quy hoạch điều chỉnh thị trấn Hưng Hà, Hưng Nhân và quy hoạch vùng huyện đến năm 2040.

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND về giải tỏa vi phạm lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện. Kiểm tra, tổng hợp các tuyến đường huyện đã xuống cấp, lập kế hoạch duy tu, sửa chữa từ nguồn kinh phí sự nghiệp giao thông và nguồn kinh phí bảo trì năm 2020.

1.3. Công tác quản lý Đất đai và Môi trường:

- Tiếp tục thực hiện giải phóng mặt bằng các Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường tỉnh ĐT.455 (đường 216 cũ) đoạn từ đường Thái Bình - Hà Nam đến đường vào Ủy ban nhân dân xã Tây Đô; Dự án đường từ cầu Tịnh Xuyên đi Khu di tích lịch sử hành cung Lỗ Giang.

- Đẩy nhanh tiến độ thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng của các Dự án trên địa bàn huyện đảm bảo theo đúng Kế hoạch.

- Thẩm định, ký cam kết bảo vệ môi trường đối với các dự án và cơ sở sản xuất kinh doanh được chấp thuận đầu tư; đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện việc thu gom, phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt, vệ sinh môi trường.

1.4. Công tác quản lý ngân sách:

- Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách trên địa bàn huyện. Triển khai kịp thời và đồng bộ các giải pháp thu ngân sách đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời vào ngân sách nhà nước. Tập trung xử lý nợ xây dựng cơ bản, chủ động áp dụng các biện pháp xử lý kịp thời không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản. Thực hiện nghiêm Luật Đầu tư công, tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá đầu tư việc thực hiện và tiến độ giải ngân các nguồn vốn, kịp thời ngăn chặn và kiên quyết xử lý những sai phạm trong đầu tư xây dựng cơ bản. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện quy chế công khai tài chính đối với các cấp NSNN, các đơn vị, tổ chức, các dự án đầu tư XDCCB có sử dụng vốn NSNN và các khoản đóng góp của nhân dân theo quy định.

2. Về Văn hóa – xã hội:

- Tiếp tục chỉ đạo đội ngũ cán bộ giáo viên tích cực tham gia bồi dưỡng Chương trình GDPT 2018 thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo; thực hiện tốt nhiệm vụ năm học, siết chặt kỷ cương, nền nếp chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Chuẩn bị các nội dung, tham mưu tổ chức Lễ kỷ niệm 19 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2020) và biểu dương, khen thưởng Gia đình văn hóa tiêu biểu; hướng dẫn cơ sở thực hiện công tác tuyên truyền các nhiệm vụ trong những tháng tiếp theo; kiểm tra công tác quản lý di tích tại một số di tích trên địa bàn huyện; tổ chức các hoạt động tuyên truyền và các nhiệm vụ khác theo Kế hoạch của Huyện ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Thông tin - Truyền thông.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các chế độ, chính sách hỗ trợ khó khăn do dịch Covid - 19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP; tổ chức tháng An toàn vệ sinh lao động năm 2020; tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ cải thiện nhà ở cho người có công với cách mạng trên địa bàn huyện cả trong và ngoài Đề án (khi tình có chủ trương). Phối hợp với Sở Lao động – TBXH tỉnh tổ chức mời 736 người tham gia hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và con đẻ đã qua thực chứng đi giám định tật gai sống chẻ đôi theo Kết luận 44/KL-TTr ngày 02/4/2015 của Thanh tra Bộ Lao động – TBXH. Tiếp tục rà soát, xác định lại, xác định mới,

xét duyệt chính sách trợ giúp xã hội hằng tháng tại cộng đồng đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn theo Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26/4/2019.

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh; xây dựng chính quyền.

- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực: Trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, chấp hành tốt kỷ luật và đảm bảo an toàn tuyệt đối; tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự, phương tiện kỹ thuật năm 2020; xây dựng Kế hoạch phòng thủ dân sự năm 2020 và Kế hoạch ứng phó thảm họa thiên tai, sự cố hóa học; tiếp tục tổ chức giám sát xây dựng Sở chỉ huy theo Kế hoạch.

- Chủ động nắm chắc tình hình khiếu tố của công dân; tình hình liên quan đến việc triển khai hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid - 19; tập trung thực hiện có hiệu quả công tác thống kê nghiệp vụ của lực lượng an ninh và cảnh sát, kiểm tra tin báo tố giác tội phạm; thực hiện có hiệu quả Kế hoạch về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo vệ các sự kiện lớn của đất nước năm 2020 và những tháng cao điểm đấu tranh tội phạm ma túy; tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành điều lệ, chủ động phòng, chống thiên tai, dịch bệnh...

- Duy trì công tác tiếp công dân và giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo. Tập trung xác minh, tham mưu giải quyết, kết luận các vụ việc khiếu nại, tố cáo đảm bảo đúng thời gian. Tổ chức kết luận cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội tại xã Hồng Minh và sử dụng nguồn kinh phí tại trường Mầm non Kim Trung.

- Thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ xã, phường, thị trấn thôi tái cử cấp ủy nhiệm kỳ (2020 - 2025) theo Hướng dẫn số 475/HD-SNV; hướng dẫn các xã, thị trấn kiện toàn chức danh chủ chốt sau đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025; thực hiện các chế độ, chính sách nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạnđối với cán bộ công chức, viên chức cấp huyện, xã; hướng dẫn các xã, thị trấn kiện toàn, phê chuẩn các chức danh lãnh đạo HĐND, UBND sau Đại hội Đảng bộ.

Trên đây là Báo cáo tình hình kết quả công tác tháng 05 và một số nhiệm vụ chủ yếu trong tháng 06 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà./. *LĐ*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh TB;
- VP. UBND tỉnh TB;
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;
- LĐ. UBND huyện;
- Các phòng, ban liên quan;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu : VT, VP. *hđ*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
ĐÓNG CHỮ TỊCH



Vũ Văn Hạnh